
diário oficial Nº 34.998   15Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2022

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 808894
PORTARIA Nº 426 DE 03 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/674729 
(PAE), de 31/05/2022, que trata sobre autorização de deslocamento e 
concessão de diárias.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a viajarem a cidade de 
Fortaleza/CE, no período de 07/06/2022 a 11/06/2022, a fim de partici-
parem do 55° Congresso Nacional da ABIPEM e do 4° Congresso Estadual 
da ACEPREM:

SERVIDORAS MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO

Antônio Cristhiano Braga 
Guimarães 5948805/1 Técnico de Administração e 

Finanças Núcleo Gestor de Investimento

Elvira Carolina Scapin Martins 5948311/1 Analista de Investimentos Núcleo Gestor de Investimento

Silvina Kelly Gomes da Silva 54193919/1 Analista de Investimentos Núcleo Gestor de Investimento

Utan Dias de Lima 54195654/1 Técnico em Estatística e Atuária Núcleo Gestor de Investimento

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro 
e meia) diárias aos servidores citados acima, que se deslocarão conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 808899
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 017/2022
Processo: 2022/630024
Data da Assinatura: 31/05/2022
Vigência: 31/05/2022 a 30/05/2023
Exercício: 2022 e 2023
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática - Nobreak, sob demanda, 
para o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, 
conforme quantidade e configurações mínimas, detalhadas no Termo de 
Referência.
O custo global deste Contrato Administrativo é no valor de R$ 45.650,00 
(Quarenta e cinco mil seiscentos e cinquenta reais).
Contratado: empresa ITHYBAN DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E ELE-
TRONICOS, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, com sede na Rua Av. Eldes 
Scherrer Souza, nº 2230 – Sala 2015, Bairro Colina de Laranjeiras, Cidade 
Serra/ES, CEP 29167-080, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 18.828.894/0003-
30, neste ato representada por CAMILA GUEDES PENTEADO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 020/2022
Processo: 2022/629730
Data da Assinatura: 25/05/2022
Vigência: 25/05/2022 a 24/04/2023
Exercício: 2022 e 2023
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de informática 
impressora térmica não fiscal, sob demanda, para o Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, conforme quantidade e confi-
gurações mínimas, detalhadas no Termo de Referência.
O custo global deste Contrato Administrativo é no valor de R$ 9.800,00 
(Nove mil e oitocentos reais).
Contratado: empresa JMF COMÉRCIO VAREJISTA DE INFORMÁTICA LTDA, 
com sede na rua Condomínio Harley, lote 30, Bairro Sobradinho – Brasilia/
DF, CEP 73092-910, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 36.551.726/0001-60, 
neste ato representado por CARLOS RAMIRO DE ARAUJO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 021/2022
Processo: 2021/863109
Data da Assinatura: 27/05/2022
Vigência: 27/05/2022 a 26/05/2023
Exercício: 2022 e 2023

Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de suprimentos 
de informática, sob demanda, para o Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, conforme quantidade e configurações mínimas, 
detalhadas no Termo de Referência.
O custo global deste Contrato Administrativo é no valor de R$ 38.585,00 
(Trinta e oito mil e quinhentos e oitenta e cinco reais).
Contratado: empresa BELPARA COMERCIAL LTDA, com sede na Rua Tra-
vessa Humaitá, 2233 – Térreo, Bairro Marco – Belém/PA, CEP 66093047, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.903.157/0001-40, endereço, neste ato 
representado por FELIPE ANTONIO MELO DA COSTA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 810102

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 112 de 03 de Junho de 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADODO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/442319;
CONSIDERANDO o disposto no Ofício Circular nº 002/2022/GS/SEFA, cujo 
teor trata da necessidade de apresentação da Escrituração Fiscal Digital 
de Retenções e Outras Informações Fiscais (EFD-REINF), pelos órgãos e 
entidades da Administração Direta e Indireta do Estado do Pará, a contar 
de 22 de abril de 2022;
CONSIDERANDO a necessidade da indicação pelo Titular ou representante 
legal de cada órgão e ente público estadual, de um servidor responsável 
(titular) e um suplente para transmissão das informações,
RESOLVE:
I – Designar o servidor FLAVIO HELENO SOLANO REIS, Id Funcional nº 
57196052/ 1, Técnico de Administração e Finanças para exercer o encargo 
de servidor titular para transmissão das informações.
II – Designar a servidora LÚCIA PACHECO VILHENA, Id. Funcional 
57201545/ 4, Diretora de Administração e Finanças, para, na ausência do 
titular exercer o encargo de substituta.
III – Esta Portaria entra em vigor a contar de 01 de Maio de 2022, revo-
gando-se as disposições em contrário.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral interina.

Protocolo: 809806

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.149 DE 06 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019).
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO 
DE SÁ, Gerente Fazendário, Matrícula n° 5924754/3 e RENAN EDUARDO 
DAMASCENO REIS, Gerente Fazendário, Matrícula n° 05906036/04, ambos 
lotados na Célula de Gestão de Recursos e Materiais - CGRM, para atua-
rem como Fiscal Titular e Fiscal Substituto respectivamente, do 1º Termo 
Aditivo ao Contrato nº 041/2021/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa KARISTEN COMÉRCIO E SERVIÇO 
LTDA, inscrita sob CNPJ/MF nº 05.970.357/0001-16.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 809661
PORTARIA Nº 1.145 DE 03 DE JUNHO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, LUZIA TANIA MOTA BERNARDES, Identi-
dade Funcional nº 0334060002, Gerente Fazendária, e MANOEL DO ESPI-
RITO SANTO QUARESMA, Identidade Funcional n° 03324824002, Fiscal de 
Receitas Estaduais, ambos lotados na CERAT Santarém, para atuar como 


